
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

П Р И К А З  
 

13 сентября 2023 года                                                                   № 1634-пр                                                                                        
г. Ставрополь 

 

 

 
Об утверждении составов региональных апелляционных комиссий 
всероссийской олимпиады школьников в Ставропольском крае  в 2023 году 
 
 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», соглашения министерства образования Ставропольского 

края и Образовательного Фонда «Талант и успех»  № 08/23-8209/СС от 31 августа 

2023 года  о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 году, с целью организованного проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 

году по шести общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, 

астрономия, информатика, математика), проводимым с использованием 

технологической платформы «Сириус.Курсы» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые составы региональных апелляционных 

комиссий всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по 

общеобразовательным предметам в Ставропольском крае в 2023/24 учебном 

году: 

физика (приложение 1);  

химия (приложение 2); 

биология (приложение 3); 

астрономия (приложение 4); 

информатика (приложение 5); 

математика (приложение 6). 

 

2. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведения 

членов региональных апелляционных комиссий Олимпиады и руководителей 

органов управления образованием администраций муниципальных и городских 

округов Ставропольского края. 

 

 



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Чубову О.Н. 

 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Исполняющая обязанности министра                                            М.В. Смагина 



  
 
 
Приложение 1 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 
от 13.09.2023 г. № 1634-пр 

 
Состав  

региональной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников   
в 2023/24 учебном году по физике 

    

 Закинян Артур  

Робертович 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

заведующий кафедрой тео-

ретической и математиче-

ской физики, председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

  

Куникин Станислав  

Александрович 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

заведующий кафедрой экс-

периментальной физики, 

член комиссии (по согласо-

ванию) 
 

  

Смерек Юлия  

Леонтьевна 

 

федеральное государствен-

ное автономное учреждение 

высшего образования «Се-

веро-Кавказский федераль-

ный университет» 

 

доцент кафедры теоретиче-

ской и математической фи-

зики, член комиссии (по со-

гласованию) 

 

  

Леухина Ирина  

Григорьевна 

 

государственное автономное 

образовательное учрежде-

ние дополнительного обра-

зования «Центр для одарен-

ных детей «Поиск» 

 

руководитель структурного 

подразделения методического 

объединения естественных 

наук, член комиссии (по со-

гласованию) 

  

Гетманский Андрей  

Александрович 

 

государственное автономное 

образовательное учрежде-

ние дополнительного обра-

зования «Центр для одарен-

ных детей «Поиск» 

 

методист, член комиссии 

(по согласованию) 

  

Халатян Кристина  

Арсеновна 

 

государственное бюджетное 

образовательное учрежде-

ние высшего образования 

«Ставропольский государ-

ственный педагогический 

институт» 

 

 

 

доцент кафедры математи-

ки, информатики и цифро-

вых образовательных техно-

логий, член комиссии (по 

согласованию) 



2 

  

 Лисицын Сергей 

Викторович 

 

 

государственное бюджетное 

учреждение дополнительно-

го профессионального обра-

зования «Ставропольский 

краевой институт развития 

образования, повышения 

квалификации и переподго-

товки работников образова-

ния» 

доцент кафедры естествен-

но-математических дисци-

плин и информационных 

технологий, член комиссии 

(по согласованию) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

  
 
Приложение 2 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 

                                                                                                   от 13.09.2023 г. № 1634-пр 
 

Состав  
региональной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников   

в 2023/24 учебном году по химии 
    

 Аксенова Инна  

Валерьевна 

федеральное государствен-

ное автономное        учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

профессор кафедры органи-

ческой химии химико-

фармацевтического факуль-

тета, председатель комиссии 

(по согласованию) 

  

Аксенов Дмитрий 

Александрович 

 

федеральное государствен-

ное автономное        учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры органиче-

ской химии химико-

фармацевтического факуль-

тета, член комиссии (по со-

гласованию) 

  

Демидова Наталья  

Викторовна 

 

федеральное государствен-

ное автономное        учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

  

исполняющая обязанности 

заместителя декана химико-

фармацевтического факуль-

тета по учебно-

воспитательной работе, до-

цент кафедры органической 

химии, член комиссии (по 

согласованию) 

  

Баталин Сергей 

Дмитриевич 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное         учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

старший преподаватель ка-

федры органической химии, 

член комиссии (по согласо-

ванию) 

 

  

Чебышев Константин 

Александрович 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры неоргани-

ческой и физической химии 

химико-фармацевтического 

факультета, член комиссии 

(по согласованию) 

  

Уклеина Ирина  

Юрьевна 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры органиче-

ской химии химико-

фармацевтического факуль-

тета, член комиссии (по со-

гласованию) 



4 

  

  

Редько Тамара  

Сергеевна 

 

государственное автономное 

образовательное учрежде-

ние дополнительного обра-

зования «Центр для одарен-

ных детей «Поиск» 

 

учитель, член комиссии (по 

согласованию) 

 

 

  

 

Новосельцева Анна  

Петровна 

 

государственное бюджетное 

образовательное учрежде-

ние высшего образования 

«Ставропольский государ-

ственный педагогический 

институт» 

 

доцент кафедры психофи-

зиологии и безопасности 

жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

  
 
                                                                                                     Приложение 3 

к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 

                                                                                                      от 13.09.2023 г. № 1634-пр 

 

 
Состав  

региональной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников   
в 2023/24 учебном году по биологии  

    

  

Аулова Анна  

Викторовна 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное        учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры ботаники, 

физиологии и биохимии 

растений, председатель ко-

миссии (по согласованию) 

  

Ковалева Ирина Ар-

кадьевна 

 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное        учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент базовой кафедры ге-

нетики и селекции, член ко-

миссии (по согласованию) 

 

 

  

Зуев Роман  

Владимирович 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

научный сотрудник научно-

исследовательской лабора-

тории биологической и ме-

дицинской информатики, 

член комиссии (по согласо-

ванию) 

  

Гурина Екатерина  

Романовна 

 

государственное автономное 

образовательное учрежде-

ние дополнительного обра-

зования «Центр для одарен-

ных детей «Поиск» 

 

учитель, член комиссии (по 

согласованию) 

  

Дамианова Елена  

Васильевна 

 

государственное бюджетное 

учреждение дополнительно-

го профессионального обра-

зования «Ставропольский 

краевой институт развития 

образования, повышения 

квалификации и переподго-

товки работников образова-

ния» 

 

доцент кафедры естествен-

но-математических дисци-

плин и информационных 

технологий, член комиссии 

(по согласованию) 

  

 

 

 

 

 



6 

  

Сейфулина Галина  

Владимировна 

государственное бюджетное 

образовательное учрежде-

ние высшего образования 

«Ставропольский государ-

ственный педагогический 

институт» 

доцент кафедры психофи-

зиологии и безопасности 

жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 

  

Ходусов Александр 

Анатольевич 

 

 

федеральное государствен-

ное бюджетное образова-

тельное учреждение высше-

го образования «Ставро-

польский государственный 

аграрный университет» 

 

доцент кафедры частной зо-

отехнии, селекции и разве-

дения животных, член ко-

миссии (по согласованию) 

 



7 

  
                                                                              Приложение 4 

к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 

                                                                                                         от 13.09.2023 г. № 1634-пр 
 

 
Состав  

региональной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников   
в 2023/24 учебном году по астрономии 

    

  

Волкова Валентина 

Ивановна  

 

 

федеральное государствен-

ное автономное    учрежде-

ние высшего образования 

«Северо-Кавказский феде-

ральный университет» 

 

декан физико-технического 

факультета, председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

  

Емельянов Эдуард 

Владимирович 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное    учрежде-

ние высшего образования 

«Северо-Кавказский феде-

ральный университет» 

 

научный сотрудник лабора-

тории физики оптических 

транзиентов  САО РАН, 

член комиссии (по согласо-

ванию) 

 

 Туркин Сергей 

Дмитриевич  

федеральное государствен-

ное автономное    учрежде-

ние высшего образования 

«Северо-Кавказский феде-

ральный университет» 

доцент кафедры теоретиче-

ской и математической фи-

зики, член комиссии (по со-

гласованию) 

 

  

Гетманский Андрей  

Александрович 

 

государственное автономное 

образовательное учрежде-

ние дополнительного обра-

зования «Центр для одарен-

ных детей «Поиск» 

 

методист, член комиссии 

(по согласованию) 

  

Халатян Кристина  

Арсеновна 

 

государственное бюджетное 

образовательное учрежде-

ние высшего образования 

«Ставропольский государ-

ственный педагогический 

институт» 

 

доцент кафедры математи-

ки, информатики и цифро-

вых образовательных техно-

логий, член комиссии (по 

согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

  
 
Приложение 5 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 

                                                                                                       от 13.09.2023 г. № 1634-пр 
 

 
Состав  

региональной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников   
в 2023/24 учебном году по информатике и ИКТ 

    

 Петренко Вячеслав  

Иванович 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

исполняющий обязанности 

директора института цифро-

вого развития, председатель 

комиссии (по согласованию) 

  

Серветник Оксана  

Леонидовна 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры информа-

тики, член комиссии (по со-

гласованию) 

  

Вельц Оксана  

Владимировна 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

старший преподаватель ка-

федры информатики, член 

комиссии (по согласованию) 

  

Суюнова Гульжан 

Бектимировна 
 

 

 

федеральное государствен-

ное бюджетное образова-

тельное учреждение высше-

го образования «Пятигор-

ский государственный уни-

верситет» 

 

доцент кафедры информа-

ционно-коммуникационных 

технологий, математики и 

информационной безопас-

ности 

 

  

Ляпах Сергей  

Николаевич 

 

государственное бюджетное 

учреждение дополнительно-

го профессионального обра-

зования «Ставропольский 

краевой институт развития 

образования, повышения 

квалификации и переподго-

товки работников образова-

ния» 

 

доцент кафедры естествен-

но-математических дисци-

плин и информационных 

технологий, кандидат педа-

гогических наук, член ко-

миссии (по согласованию) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

  

Красильников Вла-

димир Вячеславович 

государственное бюджетное 

образовательное учрежде-

ние высшего образования 

«Ставропольский государ-

ственный педагогический 

институт» 

доцент кафедры математи-

ки, информатики и цифро-

вых образовательных техно-

логий, член комиссии (по 

согласованию) 

 



10 

  
Приложение 6 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 

                                                                                                        от 13.09.2023 г. № 1634-пр 

 
Состав  

региональной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады школьников   
в 2023/24 учебном году по математике 

    

 Кононова Наталия  

Владимировна 

федеральное государствен-

ное автономное        учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

доцент кафедры прикладной 

информатики, председатель 

комиссии (по согласованию) 

  

Бондарь Виктория  

Витальевна 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

заведующий кафедрой ма-

тематического анализа, ал-

гебры и геометрии, член ко-

миссии (по согласованию) 

 

  

Семенова Наталия  

Федоровна 

 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры математи-

ческого моделирования, 

член комиссии (по согласо-

ванию) 

 

  

Роженко Ольга  

Дмитриевна 

 

федеральное государствен-

ное автономное       учре-

ждение высшего образова-

ния «Северо-Кавказский 

федеральный университет» 

 

доцент кафедры математи-

ческого анализа, алгебры и 

геометрии, член комиссии 

(по согласованию) 

 

  

Карслиева Валентина  

Михайловна 

 

государственное автономное 

образовательное учрежде-

ние дополнительного обра-

зования «Центр для одарен-

ных детей «Поиск» 

 

научный руководитель струк-

турного подразделения мето-

дического объединения мате-

матики, член комиссии (по 

согласованию) 

  

Склярова Ирина  

Владимировна 

 

федеральное государствен-

ное бюджетное образова-

тельное учреждение высше-

го образования «Пятигор-

ский государственный уни-

верситет» 

 

старший преподаватель ка-

федры информационно-

коммуникационных техно-

логий, математики и ин-

формационной безопасно-

сти, член комиссии (по со-

гласованию) 



11 

  

 Кулишова Марина  

Сергеевна 

государственное бюджетное 

учреждение дополнительно-

го профессионального обра-

зования «Ставропольский 

краевой институт развития 

образования, повышения 

квалификации и переподго-

товки работников образова-

ния» 

старший преподаватель ка-

федры естественно-

математических дисциплин 

и информационных техно-

логий, член комиссии (по 

согласованию) 

  

Киричек Ксения 

Александровна 

 

 

государственное бюджетное 

образовательное учрежде-

ние высшего образования 

«Ставропольский государ-

ственный педагогический 

институт» 

 

доцент кафедры математи-

ки, информатики и цифро-

вых образовательных техно-

логий, член комиссии (по 

согласованию) 

 

 


